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I Úvod

V České republice je dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky každoročně evido-

váno na 430 000 zlomenin. V Plzeňském kraji bylo, dle aktuálních údajů ročenek Českého

statistického úřadu, v roce 2019 ošetřeno bezmála 32 tisíc zlomenin (5425 na 100 000 oby-

vatel), což znamenalo 5. místo v ČR (v přepočtu na počet obyvatel dokonce 2. místo za kra-

jem Pardubickým). Příčinou je rostoucí agresivita dopravy, zvýšené životní tempo, ale i ne-

opatrnost a snížená mobilita lidí ve vyšším věku. Úraz vznikající v řádu několika sekund

způsobí komplikace v trvání mnoho týdnů a měsíců a vždy představuje zdravotní i sociální

problém. Mezi nejzávažnější následky úrazů můžeme zařadit zlomeniny v oblasti pánve. I

přes technické pokroky ve vyšetřování a léčbě zůstávají tyto zlomeniny složitým medicín-

ským i technickým problémem. Jejich léčení bývá často velmi komplikované a končí trva-

lými následky, nezřídka i smrtí. Legendární věta, byť historická: „se zlomeninou pánve kr-

vácí do smrti, se zlomeninou acetabula kulhá do smrti“ [Marvin Tile], je mementem i

v současnosti.

Poranění pánevního kruhu postihuje zásadní nosný článek celého těla. Vyskytuje se typicky

buď v mladém věku vzniklé vysokoenergetickým úrazem [15, 69, 75, 89], nebo u seniorů

vzniklé po prostém pádu [21, 105]. Vysokoenergetická traumata pánevního kruhu jsou sou-

částí sdružených traumat či polytraumat a vykazují rotační a často i vertikální nestabilitu.

Vysokoenergetický úraz může způsobit i izolované poranění sakra a lumbosakrálního pře-

chodu se spinopelvickou disociací, s četností výskytu 2,9–3,1 % [51, 52, 67]. Úraz složitý

s obtížným řešením, téměř vždy následovaný poraněním neurologických struktur [109].

Rozdílný, u výše uvedených dvou skupin pacientů, je mechanismus úrazu, kvalita kosti a ve-

dení terapeutického procesu. Ke správnému způsobu léčení potřebujeme zlomeninu správně

diagnostikovat, klasifikovat, ovládat způsoby repozici a fixace [72]. Vždy je potřeba obnovit

pevnost a nosnost především zadního segmentu pánve. Dosáhnout plné mobility a minima-

lizovat následky. Konzervativní léčba je indikována u minimálně dislokovaných zlomenin,

nebo u polymorbidních pacientů, kdy riziko operačního výkonu je příliš vysoké [33, 74, 89].

Operační léčba je indikována u dislokovaných zlomenin, zajistí obnovu anatomických po-

měrů, stabilizaci fragmentů a umožní brzkou mobilizaci [89, 105]. Může být prováděna za-

vřenou repozicí se zavedením šroubů pod kontrolou rtg, CT, nebo i navigace. Taková metoda

je preferována u zlomenin osteoporotických, kde obnova stability je prioritní nad přesnou
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repozicí a je vedena zpravidla miniinvazivně [83]. Otevřenou repozici a vnitřní fixaci lze

použít v případě úrazů vysokoenergetických, při výrazné dislokaci nebo při neúspěchu za-

vřené repozice. Řešení vertikální nestability je však výzvou i pro zkušené traumatology. Fi-

xační techniky zadního pánevního segmentu prošly za poslední desítky let vývojem, tak aby

optimálně vzdorovaly střižným silám [109]. Publikovaných dat však není mnoho, protože

soubory s větším množstvím pacientů se ve světové literatuře objevují zřídka.
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II Cíl práce

Zlomeniny pánevního kruhu s vertikální nestabilitou a zlomeniny křížové kosti se spinopel-

vickou nestabilitou představují technický, medicínský ale i sociálně – ekonomický problém.

Cílem práce je nalézt souvislosti mezi tvarem a stavbou křížové kosti, statikou i dynamikou

pánevního kruhu a lumbosakrálního přechodu. Získat poznatky nejen z našeho souboru pa-

cientů ošetřených spinopelvickou fixací a souborů publikovaných v literatuře, ale i z expe-

rimentu na konečnoprvkovém modelu. Na základě těchto informací vyvodit závěry a poznat

limity léčebného postupu. Predikovat pevnost používaných montáží a kombinací implantátů

a analyzovat vlastní i sdílené komplikace.
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III Obecná část

1 Epidemiologie a mechanismus úrazu

Zlomeniny v oblasti pánve tvoří jen kolem 3-9 % všech zlomenin [30, 82] a jejich incidence

je 23 pacientů na 100 000 obyvatel a rok [7]. Jak uvedli Džupa a kol., poranění pánevního

kruhu ze všech ošetřených zlomenin bylo ve vlastním souboru roku 2004 1,9 % [25]. Z hle-

diska energie násilí, která se podílí na vzniku úrazu, dělíme úrazy na vysokoenergetické

a nízkoenergetické. Vysokoenergetické úrazy jsou typické pro mladší aktivní pacienty ve

věku kolem 40 let a hlavními příčinami jsou dopravní nehody, střet chodce s dopravním pro-

středkem nebo pády z výšky, či zavalení břemenem. Nízkoenergetická poranění vznikají

prostými pády a jsou typická pro starší pacienty nad 60 let [83]. Jako příčina je zmiňována

osteoporóza.

2 Anatomie a funkce pánve

Praktičnosti kostěné soustavy je dosaženo evolucí a funkční adaptací. Evolucí v průběhu fy-

logeneze vznikly mechanicky výhodné a účelné tvary, bez působení gravitace a svalové

práce. Funkční adaptací postnatálně nastalo utváření tvaru a struktury kosti i mohutnosti

svalů působící zátěží [9]. Typický tvar pánve je založen začátkem 3. měsíce fetálního vývoje

a dále roste pod vlivem funkční adaptace.

Pánev je tvořena třemi párovými kostmi (os ilium, os ischium a os pubis během růstu srostlé

v os coxae) a dále nepárovými os sacri a os coccygis. Pohyblivé části pánve jsou vzadu sa-

kroiliakální klouby a vpředu spona stydká [9, 14].
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Obrázek 1 CT rekonstrukce křížové kosti (pohled zpředu, zezadu, shora)

Největšími kostmi celé pánve jsou párové kosti kyčelní (ossis ilii). Kraniální částí kyčelní

kosti je lopata, nese konvexní facies auricularis pro sakroiliakální kloub, dorsálně je drsna-

tina tuberositas iliaca pro úpon vazů, kraniální okraj lopaty tvoří hřeben crista iliaca. Ven-

trálně jsou dva trny spina iliaca anterior superior a inferior. Dorsálně jsou rovněž dva trny

a kaudálně od nich zářez – incisura ischiadica major pokračující na kost sedací. Kost sedací

(os ischium), je tvořena tělem, a distálně směřujícím sedacím hrbolem. Nejsubtilnější kostí

je kost stydká (os pubis), je tvořena tělem a horním (stydké) a dolním (sedací) raménkem,

která obkružují foramen obturatum, uzavřený membránou s ventrokraniálním kanálem. Ze-

vně se na spojnici všech tří pánevních kostí formuje acetabulum, které tvoří jamku kyčelního

kloubu [9]. Ventrálně se obě stydké kosti setkávají ve sponě stydké, symfýze, tvořené vazi-

vovou chrupavkou a interpubickým diskem. Okraje symfýzy jsou zesíleny vazy lig. arcua-

tum pubis resp. lig. pubicum superius. Dorsálně jsou dva klouby sakroiliakální, s tuhým

kloubním pouzdrem, takřka pokračujícím periostem, pro spojení s křížovou kostí.

Křížová kost (sakrum) je kyfotického tvaru, nepárová, srostlá z původně pěti obratlů,

distálně s připojenou kostrčí. Má roli klíčového kamenu, který spojuje obě dvě poloviny

pánve, na které přenáší zatížení trupu. Po obou stranách sakra jsou popisovány partes

(massae) laterales ossis sacri (klinicky alae ossis sacri), původně příčné výběžky obratlů.

V úrovni S1–3 jsou kloubní plochy facies auricularis pro SI kloub. Anatomie kloubu je ve-

lice variabilní a tvar se od dětství do dospělosti výrazně mění. Kloubní plocha na kosti kří-

žové je konkávní často spíše tvaru L, kyčelní část je převážně konvexní a tvaru spíše C.

Povrch SI kloubu lze rozdělit na tři části (tři etáže S1 až S3). Část S1 je největší, ve vzpří-

meném postoji (kdy je sakrum nakloněno dopředu) je oproti ostatním umístěna ventrálně

a její kloubní plochy svírají úhel 40 st. V etáži S2, která je uprostřed, svírají kloubní plochy


[…]


kominutivních zlomenin (Denis II). Z hlediska biomechaniky je tady nezbytná přítomnost

transversálního spojovacího zařízení (příčníku) mezi oběma tyčemi, které zajišťuje rotační

stabilitu. Takto zavedená lumbopelvická fixace je užitečná i pro spinopelvickou disociaci

(Denis III, morfologicky typ U).

Na základě našeho experimentu navrhujeme pro nejtěžší oboustrannou zlomenin sakra se

spinopelvickou disociací (typ H), lumbopelvickou montáž s fixací L5–ilium oboustranně
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(dva páry polyaxiálních šroubů spojených tyčí a příčníkem). To celé doplněné iliosakrálním

šroubem přes obě linie lomu. v této kombinaci vykazuje nejlepší výsledky pro okamžitou

absolutní tuhost a pevnost vůči statickému zatížení.

Konstrukce celé fixace by měla být co nejjednodušší, ale dostatečně dimenzovaná. Unilate-

rální konstrukce dovolí velké namáhání druhostranných intervertebrálních kloubů a disků,

k čemuž nedochází, pokud je fixování oboustranné (i v případě jednostranných zlomenin).

Pedikulární i ilické šrouby, by měly být co nejdelší, protože pevné kotvení se délkou šroubu

zvyšuje. Důležité je i uložení šroubů tak, aby jejich hlavy neprominovaly do měkkých tkání.

Samotný přístup a zavedení bilaterální lumbopelvické fixace nebývají dostatečné k repozici

a stabilizaci velké kyfotické deformity křížové kosti. Kyfotizace, jež se vyskytuje u transver-

sálních sakrálních zlomenin při spinopelvické disociaci má prokázanou souvislost s kostní

nestabilitou a neurologickým deficitem. Nutno přiznat, že repozice v sagitální rovině je

velmi obtížná a dosáhnout anatomických poměrů je až nemožné, jelikož nelze mnohdy ade-

kvátně manipulovat s distálním sakrálním fragmentem (riziko iatrogenního poranění plexu).

Je proto legitimní se domnívat, že anatomická repozice zadního pánevního segmentu není

nezbytným požadavkem.

Ačkoli neexistuje žádná kategorická indikace pro časování, provedení operace v prvních

24 – 72 hodinách maximalizuje kapacitu pro zotavení z neurologického poškození.

Z analýzy našeho a ostatních souborů vyplývá, že zatížení ve stoje na obou dolních končeti-

nách (neporaněných) je možné za 6–8 týdnů od operace.

Laminektomie prováděná v případě neurologického deficitu dovolí dekompresi nervových

struktur. Prospěšnost vzhledem ke zkušenostem z málo početných souborů není jednoznačně

potvrzena. Velmi zvažujeme její provedení v případě Morel-Lavalléeho léze. Úplná paréza

špatně reaguje i po dekompresi a riziko nezhojení či dalšího iatrogenního poškození je třeba

velmi pečlivě zvážit. Metodou volby může být dekomprese provedená nepřímo repozicí zlo-

meniny s obnovou tvaru sakra.

Hojení zpravidla proběhne dobře, přesto zůstávají v různém rozsahu doživotní následky.

Zlepšení pohyblivosti po odstranění implantátů je minimální. Jejich ponechání je zpravidla

dobře tolerováno. Vynětí implantátů je indikováno v případě iritace měkkých tkání či jiných

komplikací (infekce), jinak je jako každý elektivní výkon pečlivě zvažován.
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Malý počet těchto úrazů a jejich variabilita a složitost neumožňují zodpovědně na základě

důkazů doporučit optimální léčbu. Operatér by měl být erudován nejen v pánevní a páteřní

skeletální problematice, ale i v problematice epidurální a nitropánevní chirurgie. Pacient jed-

noznačně profituje ze správně indikované, časně provedené operace a optimálně zrepono-

vané zlomeniny. Nedílnou součástí je intenzivní rehabilitace.

Počet těchto poranění a s tím související evidence base medicine bude i v dalším období

pravděpodobně chudá. Nelze polevit v úsilí a dalším zkoumání ať již na poli studia lumbosa-

krální a sakropelvické mechaniky, nebo na poli repozičních a operačních technik. Hlavními

metodami i do budoucna budou polyaxiální pedikulární, iliosakrální a iliakální šrouby a je-

jich kombinace.
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X Použité zkratky

2D dvojdimenzionální

3D trojdimenzionální

a. arteria, tepna

AG angiografie

AO Arbeitsgeminschaft für Ostheosynthesenfragen, angl. verze

AP antero-posterior, předozadní, projekce při rtg vyšetření

ATB antibiotikum

ATLS Advance Trauma Life Support- Rozšířená život zachraňující opatření

CT Computered Tomography – výpočetní tomografie

CT AG angiografie provedená pomocí výpočetní tomografie

DCS resp. PDCS damage control surgery resp. pelvic DCS operace k odstranění následků

FAST Focused Assesment for the Sonographic examination of the Trauma patient

FEM konečnoprvkový model

ISS iliosakrální šroub

L4, L5 čtvrtý resp. pátý bederní obratel

LCP Locking Compression Plate – kompresní dlaha s možností zavedení úhlově stabilních

šroubů

lig. ligamentum, vaz

m. musculus, sval

MRI Magnetic Resonance Imagine – magnetická rezonance

n. nervus, nerv

OS osteosyntéza

ORIF Open Reduction and Internal Fixation, Otevřená repozice s vnitřní fixací

OT osteotomie
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POS Pelvic outcome score

RHB rehabilitace

R-C klasifikace dle Roy Camilleho

rtg rentgen, rentgenové vyšetření

S1 - 4 první až čtvrtý sakrální obratel

SIAI Spina iliaca anterior inferior, přední dolní trn kyčelní

SIAS Spina iliaca anterior superior, přední horní trn kyčelní

SIPS Spina iliaca posterior superior, zadní horní trn kyčelní

TIFI transiliakální vnitřní fixátor

v. vena, žíla
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