Posudek předsedy oborové rady a školitele

Doktorand: MUDr. Drahomíra Weisová

MUDr. Drahomíra Weisová, narozená 6. 7. 1972, nastoupila po promoci na LF UK v Plzni na Kliniku ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí FN v Plzni v roce 2003. V roce 2008 úspěšně složila atestaci z oboru Ortopedie a traumatologie. Po atestaci se specializovala na spondylochirurgii, aloplastiky velkých kloubů a traumatologii. Postupně se specializace ustálila na traumatologii velkých kloubů, pánve a acetabula.

MUDr. Drahomíra Weisová studuje kombinovanou formu doktorandského studia v oboru ortopedie na LF UK v Plzni od akademického roku 2011/2012. Svoji výzkumnou práci zaměřila na aktuální téma léčení zlomenin pánevního kruhu. Zlomeniny pánevního kruhu jsou závažná poranění. Jejich operační léčení je relativně nové: Je podmíněno pokrokem v organizaci Integrovaného záchranného systému a rozvojem technického vybavení Traumacenter. Bouřlivý rozvoj je v posledních 20 letech a je spojen s vývojem nových implantátů. Spinopelvická fixace je nová velmi slibná technika pro nejzávažnější poranění zadního segmentu pánevního kruhu. MUDr. Weisová během svého výzkumu svědomitě zpracovala získaná data z prospektivní randomizované studie souboru operovaných pacientů na ortopedické klinice. Zhodnocení biomechanicky zlomeniny a vhodného typu osteosyntézy spolupracovala s výzkumným centrem NTIS na Fakultě Aplikovaných věd, ZČU v Plzni. Pečlivě zhodnotila výsledky souboru pacientů a na jejich základě vytvořila velmi kvalitní disertační práci, která má významný přínos pro klinickou praxi. Disertační práce je srozumitelně napsána, adekvátně členěná do logicky navazujících kapitol a obsahuje všechny potřebné náležitosti.

MUDr. Drahomíra Weisová v průběhu svého studia svědomitě plnila povinnosti studenta doktorského studia, složila řádně všechny průběžné zkoušky včetně státní zkoušky, i když vyčerpala maximální možný čas k ukončení studia. Prodlení bylo způsobeno zdlouhavým získáváním dat v experimentální studii – měřením mechanických hodnot fixace zadního segmentu pánve na modelu. Zároveň k prodlení přispěla i současná pandemická situace. Na své disertační práci pracovala samostatně, zodpovědně a pod vedením svého školitele, se kterým také společně publikovala na dané téma jako autor i jako spoluautor dostatečné množství odborných článků v časopisech s impact faktorem. Dále v průběhu svého studia aktivně přednášela tuto problematiku a výsledky svého výzkumu jako hlavní autor na odborných kongresech a sympoziích v ČR.

Dr. Drahomíra Weisová vypracovala a předložila velmi kvalitní disertační práci:
Inopelvická fixace při léčení zlomenin pánevního kruhu – biomechanické vlastnosti,
indikace, která splňuje všechny požadovaná kritéria a má přínos pro klinickou praxi.
Doporučuji tedy tuto disertační práci k obhajobě.

V Plzni 9. 11. 2021

doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D.

~~Předseda oborové rady A ŠKOLITEL~~

UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta v Plzni
Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí
Přednosta: Doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D.
304 60 Plzeň, alej Svobody 80
Tel.: 377 103 942(1), fax: 377 103 955